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Čo sa u nás deje? 

 

 

 



AKTUALITY Z PRAXE 

               ODBORNÁ PRAX,  Banská záchranná služba 
 

 Žiaci a žiačky zo Súkromnej strednej odbornej 

školy mali možnosť zúčastniť sa odbornej praxe   

u príslušníka Banskej záchrannej služby (BZS). Po 

príchode do priestorov BZS nás privítal pán Ing. 

Oršula, ktorý pôsobí u BZS viac ako 30 rokov. 

                                                                                                    

Na úvod nám porozprával o náplni práce záchranára. 

Hlavná banská záchranná stanica, odštepný závod 

HBP, a.s., vykonáva banskú záchrannú službu a riadi závodné banské záchranné      stanice s 

celoslovenskou pôsobnosťou. Opodstatnenosť svojej existencie preukazuje nielen pri ťažbe 

surovín, ale aj v celospoločenskom meradle, ako jedna zo základných zložiek Integrovaného 

záchranného systému. Je využiteľná pri riešení mimoriadnych situácií aj mimo banský sektor, 

pri záchrane ľudských životov, pri zdolávaní závažných prevádzkových nehôd a havárií 

odstraňovaní následkov havárií. 

Druhý bod bol zameraný na techniku a vybavenie, pričom žiaci si mohli prakticky 

vyskúšať napríklad prenášanie zraneného na zdravotníckom lehátku, aplikácia dlahy 

zranenému. Tretím bodom bola prednáška zameraná na ochrannú masku a kyslíkovú nádobu 

značky Dräger.  

Následne sme sa presunuli do Hornonitrianskeho banského skanzenu, bane Cigeľ. Kde 

naši žiaci mali možnosť zažiť na vlastnej koži pocit, aký zažívali viac ako 50 rokov baníci 

fárajúci do podzemia bane Cigeľ. Prehliadková trasa Hornonitrianskeho banského skanzenu 

Baňa Cigeľ začínala jazdou banským vláčikom v dĺžke 2 312 metrov do hnedouhoľnej bane. 

Pokračovala pešou prehliadkou podzemných banských priestorov v hĺbke 80 – 300 m pod 

povrchom v bývalej časti II. ťažobného úseku. Pešia časť prehliadkovej trasy v bani mala 

dĺžku 566 m jedným smerom. Konečným cieľom prehliadky bolo netradičným spôsobom 

oživiť banícke tradície na Hornej Nitre, zachovať banské priestory pre budúce generácie v 

podobe, v akej zostali bezprostredne po dobývaní, umožniť nahliadnuť žiakom do útrob zeme 

a zároveň im ukázať extrémne podmienky, v ktorých baníci denne vykonávajú svoju prácu. 

Na záver sme sa pánovi Ing. Oršulovi  poďakovali a presunuli do Trenčína. 

 

 



Baňa Cígeľ 

 

Baňa Cígeľ sa nachádza v Hornonitrianskom banskom skanzene. Návštevníkom ponúka zažiť 

pocit, aký mali baníci pred 50 rokmi. Baňa Cígeľ začína jazdou banským vláčikom v dĺžke 

cca 2000 metrov do hnedouhoľnej bane. Pokračuje pešou prehliadkou v podzemných 

banských priestorov v hĺbke 300 metrov.  Pešia časť prehliadkovej trasy v bani má dĺžku 

okolo 500 metrov jedným smerom. Cieľom prehliadkovej trasy je poskytnúť návštevníkovi 

zážitok z prežitia tej istej cesty, akú denne zažívali baníci pri svojej práci. V tomto baníckom 

skanzene sa vykonávala ťažba hnedého uhlia. Pred vstupom do bane musí mať každý 

návštevník na sebe bezpečnostnú výstroj. Ťažba hnedého uhlia v bani sa začala v roku 1962 

a skončila v roku 2017. Ďakujeme za možnosť navštíviť baňu Cígeľ, kde  sme mohli vidieť 

a chvíľu zažiť pocit baníkov pri ich ťažkej a tvrdej práci. 

 

 Dominika IV.A 

 

 



                          MEDZINÁRODNÝ VEĽTRH  

          OBRANNEJ TECHNIKY IDEB V BRATISLAVE 

 

 Žiaci a žiačky zo Súkromnej 

strednej odbornej školy sa zúčastnili 

medzinárodného veľtrhu obrannej techniky 

IDEB – Incheba v Bratislave. Ponuka 

veľtrhu zahŕňala pozemnú a leteckú 

techniku, zbrane a muníciu, delostrelecké 

systémy, odmínovacie stroje, komunikačné 

a monitorovacie systémy, vzduchotechniku 

pre kryty a bunkre, výstroj a výzbroj, ale aj 

techniku a vybavenie pre hasičské a záchranné zložky. Návštevníci mohli po prvý krát vidieť 

techniku, ktorá bola len nedávno predstavená v zahraničí, napríklad prototyp samohybnej 

kanónovej húfnice BIA 6×6 od spoločnosti KONŠTRUKTA – Defence. Vystavené bolo aj prvé 

zo 76 obrnených vozidiel PATRIA AMV XP 8×8, ktoré dorazilo na finalizáciu slovenskými 

spoločnosťami. Odborným garantom veľtrhu je Ministerstvo obrany SR, vďaka ktorému sa 

verejnosť mohla bližšie oboznámiť s činnosťou jeho zložiek a s technikou, ktorú používajú 

Ozbrojené sily SR. Vystavené boli napr. diaľkovo ovládaný samohybný odmínovací stroj 

BOŽENA 5, vrtuľník UH-60M, tank LEOPARD 2A4, či samohybný delostrelecký systém 

ZUZANA 2. Súčasťou prezentácie činnosti rezortu boli aj dynamické ukážky mechanizovanej 

čaty s použitím ručných zbraní, imitačnej munície, terénneho a nákladných automobilov. Po 

skončení výstavy IDEB sme presun využili prechádzkou po Bratislave, pričom si žiaci a 

žiačky rozvíjali medzipredmetové vzťahy s telesnou a športovou výchovou. Návštevou 

historických pamiatok si žiaci rozvíjali medzipredmetové vzťahy s dejepisom a občianskou 

náukou vzhľadom na to, že navštívili miesta ako napríklad Akadémiu vied, Prezidentský 

palác SR, starú radnicu, pamätník partizánov a iné. V rámci rozvíjania socializácie žiakov 

bolo v nákupnom centre  Aupark 2 hodinový rozchod. Po občerstvení žiakov sme sa presunuli 

na železničnú a vykonali presun do Trenčína. Na stanici v Trenčíne sme vykonali 

vyhodnotenie a kontrolu počtov žiakov. Odborná prax splnila svoj účel, žiaci boli  

z medzinárodného veľtrhu obrannej techniky nadšení a počas dňa sa nestal úraz. 

 

 

 



Hospic Milosrdných sestier v Trenčíne 

Ja som začala mojou praxou v Hospici. Toto zariadenie sa líšilo od ostatných hlavne kvôli 

tomu, že sme v takomto zariadení nebola ani jedna z nás, práve preto sme nevedeli ,čo čakať. 

Napriek mojim obavám som sa celkom rýchlo adaptovala, a rýchlo sa naučila starať sa 

o klientov -  prebaľovať ich, umývať ich, kŕmiť PEGom , inhalovať. Zároveň im 

spríjemňovať ich posledné dni. Táto prax ma veľa naučila a vďaka nej som si uvedomila, že 

život je veľmi drahocenný a treba si ho vážiť. 

 

 
Kika III.B 

 
 



Deň duševného zdravia 

10. október – Svetový deň duševného zdravia 

Úplný normálny deň, si poviete, no pre nás bol špeciálny. Po príchode do školy sme sedeli 

všetci žiaci vo svojich triedach, kde sme mali prednášku o duševnom zdraví, ako sa starať 

o duševné zdravia, a na konci prednášky nás prekvapil kvíz – nájdi rozdiely na obrázku. Bolo 

to náročné, ale zvládli sme to ľavou zadnou.  

Počas vyučovania sme sa starali o naše duševné zdravia – relaxovali sme, hrali spoločenské 

hry, čítanie knihy, pozerali film, počúvali a sledovali operu, vyrábali origami, cvičili Tai chi, 

aj autogénny tréning. Niektoré tieto činnosti môžeme nazvať aj ako muzikoterapia, 

biblioterapia, ergoterapia, audioterapia, autogénny tréning. 

 

Z poskladaných origamov sme vytvorili lietadlá, ktoré lietali po celej triede, a psíkov. 

 

  



Deň vajec 

13. október – Svetový deň vajec 

Tento deň sme aj my, naša škola, oslavovali. Najdôležitejšou úlohou bolo nepodceňovať 

prípravu, museli sme si priniesť uvarené vajcia, a v škole už sme dokončovali ostatné 

postupy. Vajcia sme ošúpali a čakala nás pred nami bojová úloha, výrobok z vajec. Všetky 

triedy sa zapojili. Naša trieda vytvorila zoologickú záhradu, v ktorej nemohli chýbať zvieratá, 

vyrobené z vajec. Preto sme si z domu priniesli aj pomôcky – špajdle, špáradlá, rôzne 

ingrediencie: na výrobu očí (olivy, klinčeky, korenie). Pripravovali sme aj obloženú misu, 

ktorá obsahovala hlavne vajíčka, aby sme splnili tému. Bola to súťaž vo výrobkoch z vajec. 

Samozrejme to nezostalo na tanieroch, zoologická putovala po celej škole, do druhých tried. 

 

 

 

 

 

  



Deň jabĺk 

21. október – Medzinárodný deň jabĺk. 

Na našej škole sa uskutočnil medzinárodný deň jabĺk, kde sme vyrábali rôzne jablkové 

výrobky, jablkový koláč, pomocou vykrajovačiek nám vznikli tvary hviezdičky, mesiačiky 

a srdiečka z našich jabĺk. Taktiež celá škola, všetky triedy, 

súťažili o najkrajšie domáce jablko. Porota veľmi pozitívne 

zhodnotila našu snahu, kreatívne zručnosti. Cez prestávku 

sme mali o zábavu postarané, hrali spoločenské hry, ako 

napr. pexeso, double, človeče nehnevaj sa, monopoly... 

A nezostávalo nám nič iné ako si počkať na verdikt poroty, 

vyhodnotenie súťaže o najkrajšie jablko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tieto 3 významné udalosti sme sa rozhodli spojiť v jeden deň, aby sme ho mali zaujímavejší, 

viac relaxačný, oddychový a plný radosti a zábavy. 

 

 

 

 

 

 

Patrícia a Michaela  IV.B 



STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ 
 

Stužková slávnosť, hovorovo stužková, je stredoškolská slávnostná udalosť, konajúca 

sa pred maturitnou skúškou. Pri tejto udalosti sa študentom pripínajú zelené stužky na odev 

triednou učiteľkou, triednym učiteľom alebo profesorkou, za prítomnosti krstného rodiča a 

riaditeľa školy. 

Naša stužková začala príchodom na pódium. Šerpy sme rozdali našej pani učiteľke triednej, 

krstnej mame a pani riaditeľke. Náš veľký deň ako štvrtákov pokračoval stužkovaním. Krstný 

otec IV.A a triedna učiteľka IV.B nám rozdali zelené stužky na naše odevy. Čítali meno po 

mene a každý vystúpil vpred. Po stužkovaní sme sa išli rýchlo prezliecť a ukázať čo sme si 

pre hostí pripravili. Bol to náročný proces dohadovania sa a pripravovania. Spoločný program 

našich tried mal názov IV.A a IV.B má talent. Dvojice, trojice si pripravili program od 

hriešneho tancu po spev. Do programu sme zapojili aj učiteľov, ktorí hádali ako sme vyzerali 

v detstve. Kvíz bol aj pre našich oteckov, ktorých sme overili ako nás poznajú. Predposledná 

činnosť na našej stužkovej bola tombola. V nej sme mali rôzne ceny ako štrk, let nad tatrami, 

rôznu kozmetiku. Po tombole sme mali všetok program hotový a mohli sme sa vrhnúť na 

zábavu. Tancovali sme s učiteľmi, rodičmi a aj medzi sebou. Našu stužkovú slávnosť 

hodnotím veľmi pozitívne, fotky si budem prezerať aj o 10 rokov. Zároveň spomínať na 

krásne spomienky. 

 

Emka IV. B 

 



Predstavujeme Vám...  

 pani učiteľku Ivanu Krbaťovú 

 
 

1. Odkiaľ pochádzate? Ste rodinne založená? 

- Pochádzam z Nemšovej a so rodinne založená. Mám 2 deti. 

 

2. Prečo ste sa rozhodli študovať učiteľstvo? 

- Vyštudovala som ošetrovateľskú školu ale lákala ma práca učiteľky. 

 

3. Čo radi robíte vo voľnom čase? 

- Rada chodím do prírody s rodinou a bicyklovanie. 

 

4. Aké sú vaše sny a plány do budúcna? 

- Aby sme boli hlavne všetci zdraví. 

 

5. Ako ste spokojná na tejto škole?  

- Zatiaľ sa mi páči 

 

6. Máte nejaké motto, ktorým sa riadite? Ak áno, tak aké? 

- ,,motto napíše sám život.“ 

 

7. Čím ste chceli byť, keď ste boli malá? 

- Vždy som chcela byť sestričkou. 

 

 

 

Ninka a Vanesa III. B 



Predstavujeme Vám... našich maturantov 

Paťka a Miška Gajdošíkové 

Ako sme sa spoznali ? 

Ľahká alebo ťažká otázka... Máme pre vás jednoznačnú odpoveď. 

Jedného dňa sa v Trenčíne narodili dvojičky, boli sme to my – Patrícia a Michaela. Vyrastali 

sme v malej dedine pri Novom Meste na Váhom, kde sme prežili spoločné detstvo. Máme 

veľa spoločných zážitkov, tak veľa, že by sa dala napísať kniha. Predsa, sme sestry a poznáme 

sa najdlhšie... 

Možno si poviete, dvojičky, rovnaké oblečenie, rovnaké záujmy a koníčky, rovnaké známky – 

nie je tomu vždy tak. Podľa spoločného znaku rovnakého obliekania nás pozná každý, ale 

záujmy máme odlišné. 

Jedna má talent vraj na matematiku a druhá zasa na kreslenie – zhodneme sa, že v tom sme 

odlišné. Obliekanie narovnako sa s nami ťahalo od útleho detstva až po strednú školu, sú aj 

dni, kedy sa v škole objavíme rozdielne oblečené. Nie, že by nás bavilo obliekať sa rovnako 

každý deň, ale príde nám to už prirodzené... 

Spoločné máme aj to, že sa môžeme jedna na druhú spoľahnúť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Predstavujeme Vám...   

Naše odborné predmety(čo sa učíme) 

ZDRAVOVEDA 

Zdravoveda je predmet, ktorý sa učíme už 4. rok. Na zdravovede sa učíme o anatómii a 

fyziológií  ľudského teľa. V prvom ročníku sme sa zaoberali hlavne odpornou a pohybovou 

sústavou. Moc ma to bavilo. V druhom ročníku sme sa už zaoberali orgánmi a chorobami, 

ktoré ich postihujú. Tiež sme preberali aj diéty a druhy vitamínov. V treťom ročníku sme sa 

hlbšie ponorili do chorôb ľudského tela, zaoberali sme sa drogami a ich vplyvom na ľudsky 

organizmus.                                                                                                                                                                    

Momentálne sme štvrtáčky a preberáme zatiaľ pôrodníctvo. Musím povedať. že zdravoveda 

mi dala do života veľa vedomosti. Tento predmet ma moc zaujíma a baví. Zdravovedu nás učí 

pani učiteľka PhDr. Alena Laborecká.  

 

Tánička IV. B 

 

 


